
 
 

Decreto n. 2473 del 20/09/2023 

Al personale Docente 

Al DSGA 

Agli Atti 

Al Registro elettronico 

Al Sito web 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Decreto di costituzione Organigramma personale docente funzionale alla realizzazione del 

PTOF e al raggiungimento degli Obiettivi del Piano di Miglioramento a.s. 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.lg. 165/2001 

Vista la L. 107/2015 

Vista  Ipotesi del CCNL del 14 luglio 2023  

Visto il PTOF 2022/2025 

Visto il P.d.M. 

Visto il PNSD 

Visto l’organico dell’autonomia assegnato a questa Istituzione scolastica 

Tenuto conto di quanto deliberato dal Collegio dei Docenti in merito all’individuazione di personale 

docente a cui assegnare incarichi per l’espletamento di compiti organizzativo-gestionali in 

ottemperanza alla vigente normativa 

 

 

DECRETA 

 

l’Organigramma di questa Istituzione scolastica per l’anno scolastico 2023/2024 costituito come di 

seguito:  
 

FIGURE DI SISTEMA 

Collaboratore Scardamaglia Bernadette 

Collaboratore Arcieri Maria 

Coordinamento organizzativo-didattico Masciari Giampiero 

Referente Progetti PTOF, PON, POR, FESR -  
Attività di recupero e potenziamento 
(organizzazione e monitoraggio) 

Martorana Aurora  

Animatore Digitale  Chiriano Nicola 

F.S. Area 1 - Miglioramento dell’offerta formativa e 
supporto al lavoro e alla formazione dei docenti 

Chiodo Teresa Anna 

F.S. Area 2 - Orientamento in entrata/Supporto per 
gli studenti 

Parentela Francesco 

F.S. Area 3 - PCTO-Servizi per gli studenti Lico Giuseppina 

F.S.Area  4 - Inclusione  Ambrosio Adele 





 

TEAM DIRIGENZA 

Scardamaglia Bernadette, Arcieri Maria, Masciari Giampiero, Chiodo Teresa A.,Martorana Aurora, 
Chiriano Nicola 

 

 

DOCENTI COORDINATORI DI CLASSE 

CLASSE COGNOME NOME 

I A OSA Mancuso  Maurizio 

I A Aversa Nicola 

I B Scalfaro  Gabriella 

I C Granato Bianca L. 

I D Caltabiano Santi 

I E Benincasa Elisabetta 

I F Bomenuto  Loredana 

I G Vincelli Giovanna M. P. 

II A Scerbo Francesco 

II B De Miglio Michela D. 

II C Giampà  Laura R. 

II D Bruno Raimonda 

II E Parentela Francesco 

II F Chiodo Teresa A. 

II G Nicotra Annapaola 

II H Zito Carmela 

III A Martorana Aurora  

III B Lico Giuseppina 

III C Gualtieri Bianca  

III D Gaccetta Concettina 

III E Palaia Caterina 

III F Alfieri Anna 

III G Chiriano Nicola 

IV A Arcieri Maria 

IV B Squillace Elvira 

IV C Masciari Giampiero  

IV D Ierardi Rosanna 

DOCENTI COORDINATORI DIPARTIMENTI da confermare 
 

Dipartimento di Lettere 
Docenti di: Italiano, Latino, Geo-Storia 

Vincelli Giovanna Maria Pia 

Dipartimento di Matematica e Fisica 
Docenti di: Matematica e Fisica + Sc. Ec. Az. 

Gaccetta Concettina 

Dipartimento di Storia e Filosofia – Religione 
Docenti di: Storia e Filosofia – Religione + Sc. Giur. Ec. 

Aletta Antonella 

Dipartimento di Scienze 
Docenti di: Scienze 

Masciari Giampiero  

Dipartimento di Lingue Straniere 
Docenti di: Inglese 

Cappuccio Cinzia  

Dipartimento di Disegno e Storia dell’Arte 
Docenti di: Disegno e St. Arte 

Romano Angela 

Dipartimento di Scienze Motorie 
Docenti di: Scienze Motorie 

Della Porta Alberto  



IV E Ambrosio Adele  

IV F Toraldo Amedeo 

IV G Aletta  Antonella 

V A Corea Teresa 

V B Scardamaglia Bernadette 

V C Cappuccio Cinzia 

V D Gallelli Carmela 

V E Giuffrida Maria 

V F Dragonetti Concetta 

V G Bova Assuntina 

COORDINATORE EDUCAZIONE CIVICA 

Tutte le classi  Minervini Maria 

Il segretario verbalizzante, che non può coincidere con il coordinatore, sarà individuato dal coordinatore 
all’interno del CdC. 

ORIENTAMENTO 
Docente orientatore: Parentela Francesco 
Docenti tutor: Aversa N., Celia A., Corea T., Ferrari C., Gaccetta C., Gallelli C., Lico G., Martorana A., 
Masciari G., Nicotra A., Palaia C., Vincelli G.M.P.,  

COMMISSIONE REGOLAMENTO 
 

Masciari Giampiero, Chiodo Teresa A., Vincelli Giovanna M. P., Palaia Caterina, Corea Teresa, Toraldo 
Amedeo, Scardamaglia Bernadette 

COMMISSIONE VIAGGI ISTRUZIONE 
Dirigente Scolastico, DSGA, Assistente Amministrativo 
Martorana Aurora (Coordinamento) 
Lico Giuseppina  
Palaia Caterina 

    

REFERENTI PROGETTI - ATTIVITÀ – PTOF 

 Curvatura Matematica (Liceo Matematico) Chiriano Nicola 

 Curvatura  Tecnologica Scerbo Francesco  

 Curvatura Biomedica Mancuso Maurizio  

 Legalità Minervini Maria 

Referente Orario Martorana Aurora 

 Progettazione PTOF/PON/ POR… Martorana Aurora 

INVALSI  Parentela Francesco  

Webmaster Chiriano Nicola 

Pi Day Chiriano- Parentela 

 Responsabili Laboratori  

 Fisica 
 Informatica 
 Scienze 

 
 
Scerbo Francesco  
Chiriano Nicola 
Masciari Giampiero 

 Commissione elettorale Parentela Francesco-Ambrosio Adele - Scerbo Francesco  

 Mobilità internazionale Scalfaro Gabriella 



 ICDL Chiriano Nicola  

 Euromath & Euroscience Alfieri Anna 

 Open Science Alfieri Anna 

 Giochi Bocconi  Nicotra Annapaola 

 Matematica e Realtà  Alfieri Anna /Gaccetta Concettina 

 FAI - Salute – Ambiente – Territorio  Ierardi Rosanna  

 Eventi Bruno Raimonda 

Treno della memoria - Libriamoci Bruno Raimonda 

Campionati Matematica e Fisica  Nicotra Annapaola 

Campionati Filosofia - Debate Aletta Antonella 

Certificazioni linguistiche Palaia Caterina  

Radio Siciliani Bruno Raimonda - Vincelli Giovanna M. P.  

Area Comunicazione/Ufficio Stampa Vincelli Giovanna M. P.  

Dantedì Martorana Aurora 

 Giochi sportivi studenteschi Della Porta Alberto  

 Gutenberg  Rossano Angela  

 Excellence Summer Stage Gaccetta Concettina 

 Referente Scacchi Celia Andrea 

Attività Sportive Della Porta Alberto 

PNRR Masciari Giampiero  

Tutor Docenti neo assunti Palaia Caterina 
Ierardi Rosanna 

Team Digitale/PNSD 

Chiodo Teresa A., Chiriano Nicola, Alfieri Anna, Martorana Aurora, Masciari Giampiero 

Team Bullismo e Cyber-bullismo 

Ambrosio Adele, Minervini Maria, Arcieri Maria, Ierardi Rosanna 

Componenti    N.I.V. 

Parentela Francesco, Martorana Aurora, Celia Andrea, Gallelli Carmela, Masciari Giampiero, Chiodo Teresa  

 

 

 

 

Gruppo supporto predisposizione PTOF- PdM- Curricolo- 



Chiodo Teresa A., Martorana Aurora., Vincelli Giovanna M. P., Corea Teresa, Palaia Caterina, Coordinatori 
Dipartimenti 

 

 
                           GRUPPO DI LAVORO PER L'INCLUSIONE (G.L.I.) ISTITUZIONALE- DL. N.66 del 2017 

Il Dirigente Scolastico Folino Filomena Rita 

Referente BES Ambrosio Adele 

Docenti  F.S. Area 4    

Docenti di sostegno Genovese Giusy 
Rocca Elena 

● Coordinatori dei consigli di classe dove sono presenti alunni con BES/DSA 

● Genitori degli alunni diversamente abili 

● Docenti curriculari delle classi dove sono presenti alunni con BES/DSA 

● Equipe Multidisciplinare: (ASL, Specialisti, Ente Locale ecc.) 

Il G.L.I. si può riunire in seduta: 

● plenaria: (con la partecipazione di tutti i componenti) 

● ristretta: (con la presenza degli insegnanti ed eventuale personale specializzato) 

● dedicata: (con la partecipazione delle persone che si occupano in particolare di un singolo 
alunno): GLO. 

 

GRUPPO DI LAVORO PER L'INCLUSIONE (G.L.O.) 

Il Dirigente Scolastico Folino Filomena Rita 

F.S. Area 4  Ambrosio Adele    

Docenti di sostegno Genovese Giusy 
Rocca Elena 

● Coordinatori/docenti dei Consigli di classe dove sono presenti alunni diversamente abili 

● I genitori degli alunni diversamente abili per singolo GLO 

● Equipe Multidisciplinare: (ASP, Specialisti, Ente Locale ecc.). 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Filomena Rita FOLINO  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’Art.3: comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 


